ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 57ª REUNIÃO DA COMISSÃO TÉCNICA DO CONSELHO SUPERIOR DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO – CTCS.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às 14 horas e 30
minutos, na sala de reuniões do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União -
CSAGU, situada no 14º andar do Edifício Sede I - Setor de Autarquias Sul - Quadra 3
- Lote 5/6, Edifício Multi Brasil Corporate - Brasília-DF, foi aberta a 57ª Reunião da
Comissão Técnica do Conselho Superior da AGU - CTCS, sob a presidência da
Coordenadora da CTCS e Representante do Gabinete do Advogado-Geral da União,
Dra. Rosangela Silveira de Oliveira, com a presença do Representante da Secretaria-
Geral de Consultoria, Dr. Edison Antonio Costa Britto Garcia; do Representante da
Procuradoria-Geral da União, Dr. José Roberto da Cunha Peixoto; da Representante
da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, Dra. Rhaina Ellery Huland; do
Representante da Corregedoria-Geral da Advocacia da União, Dr. Maurício Abijaodi
Lopes de Vasconcellos; da Representante da Consultoria-Geral da União, Dra. Sávia
Maria Leite Rodrigues Gonçalves; do Representante da Secretaria-Geral de
Contencioso, Dr. Altair Roberto de Lima; da Representante da Procuradoria-Geral
Federal Suplente, Dra. Alessandra Chaves Braga Guerra; da Representante da
Procuradoria-Geral do Banco Central do Brasil, Dra. Adriana Teixeira de Toledo, do
Representante da Carreira de Advogado da União, Dr. Thiago Carvalho Barreto Leite;
do Representante da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional Suplente, Dr.
Marcelo Gentil Monteiro; do Representante da Carreira de Procurador do Banco
Central do Brasil, Dr. Guilherme Centenaro Hellwig, do Representante da Carreira de
Procurador Federal, Dr. Carlos André Studart Pereira e contando, ainda, com a
presença da Diretora do Departamento de Gestão Estratégica - DGE, Dra. Tania
Patricia de Lara Vaz e do Advogado da União, Dr. Amaury Reis Fernandes Filho, na
qual foram tratados os seguintes assuntos. 1 - PROCESSO Nº 00407.003252/2013-
41 – INTERESSADO: MAURO LUCIANO HAUSCHILD – ASSUNTO: LICENÇA
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES. Relatoria: Representante da
Carreira de Procurador Federal – Dr. Carlos André Studart Pereira. Decisão:
Verificada a presença dos requisitos legais, a CTCS, por unanimidade, manifesta-se
pelo deferimento do pleito, na linha dos precedentes da CTCS, tendo em vista a
anuência do Órgão Central, com a abstenção da representação da carreira de
Procurador da Fazenda Nacional. 2 - PROCESSO Nº 00404.004518/2013-01 –
INTERESSADO: GUILHERME FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARÃES –
ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES. Relatoria:

Representante do Gabinete do Advogado-Geral da União e Coordenadora da CTCS –
Dra. Rosangela Silveira de Oliveira. Decisão: Verificada a presença dos requisitos
legais, a CTCS, por unanimidade, manifesta-se pelo deferimento do pleito, na linha
dos precedentes da CTCS, tendo em vista a anuência do Órgão Central, com a
abstenção da representação da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional. 3 -
REVISÃO DA PONTUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2008. Relatoria:
Representante da Carreira de Advogado da União - Dr. Thiago Carvalho Barreto
Leite. Encaminhamento: Agendar reunião no início de agosto para conclusão das
alterações da Resolução nº 11/2008. Eu, Marcilio Machado Junior, da Secretaria do
Conselho Superior, lavrei a presente ata.

                                        Brasília (DF), 24 de junho de 2013.

                                              MARCILIO MACHADO JUNIOR
Secretaria do Conselho Superior